
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

교통지원과 35,327,669 32,788,478 2,539,191

국 4,035,180 3,886,329 148,851

균 400,000 400,000 0

기 20,000 20,000 0

도 3,260,397 2,914,536 345,861

채 1,000,000 0 1,000,000

군 26,612,092 25,567,613 1,044,479

대중교통지원 35,300,368 32,770,958 2,529,410

국 4,035,180 3,886,329 148,851

균 400,000 400,000 0

기 20,000 20,000 0

도 3,260,397 2,914,536 345,861

채 1,000,000 0 1,000,000

군 26,584,791 25,550,093 1,034,698

교통행정 436,766 232,532 204,234

국 35,530 1,479 34,051

기 20,000 20,000 0

도 13,836 23,106 △9,270

군 367,400 187,947 179,453

특별교통수단(장애인콜택시)운영(보조) 344,474 110,000 234,474

국 34,000 0 34,000

기 20,000 20,000 0

군 290,474 90,000 200,474

307 민간이전 344,474 110,000 234,474

국 34,000 0 34,000

기 20,000 20,000 0

군 290,474 90,000 200,474

05 민간위탁금 344,474 110,000 234,474

1)특별교통수단(장애인콜택시)운영비(국비)
234,474 0 234,474

국 34,000 0 34,000

군 200,474 0 200,474

바우처택시운영(보조) 20,660 50,400 △29,740

도 6,000 15,120 △9,120

군 14,660 35,280 △20,620

201 일반운영비 660 0 660

01 사무관리비 264 0 264

1)바우처택시 미터기 설치비
264 0 264

02 공공운영비 396 0 396

1)전남광역시스템 운영관리비
396 0 396

307 민간이전 20,000 50,400 △30,400

도 6,000 15,120 △9,120

234,474,000원

132,000원*2대

33,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

군 14,000 35,280 △21,280

09 운수업계보조금 20,000 50,400 △30,400

1)바우처택시 운영지원
20,000 50,400 △30,400

도 6,000 15,120 △9,120

군 14,000 35,280 △21,280

고령자운전면허증자진반납(보조) 18,900 18,900 0

국 1,530 1,479 51

도 3,336 3,336 0

군 14,034 14,085 △51

301 일반보전금 18,900 18,900 0

국 1,530 1,479 51

도 3,336 3,336 0

군 14,034 14,085 △51

14 기타보상금 18,900 18,900 0

1)고령자운전면허증 자진반납 인센티브
18,900 18,900 0

국 1,530 1,479 51

도 3,336 3,336 0

군 14,034 14,085 △51

운전면허자진반납할인카드참여업체(보조) 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

307 민간이전 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

02 민간경상사업보조 0 500 △500

1)운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원
0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

교통지도 250,238 90,238 160,000

도 48,000 0 48,000

군 202,238 90,238 112,000

교통안전시설물확충(보조) 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

01 시설비 160,000 0 160,000

1)과속단속카메라 설치사업
160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

경정 20,000,000원

경정 300,000원*63명

경정 0원

40,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통지도 (단위:천원)

군 112,000 0 112,000

해상교통 20,674,246 19,695,346 978,900

국 3,364,450 3,253,450 111,000

도 2,322,480 2,337,430 △14,950

군 14,987,316 14,104,466 882,850

여객선운영 2,543,000 2,497,000 46,000

307 민간이전 2,527,000 2,481,000 46,000

09 운수업계보조금 2,527,000 2,481,000 46,000

1)목포~하의 간 쾌속선 정기운항지원
378,000 332,000 46,000

작은섬운항도선 7,431,644 7,181,644 250,000

307 민간이전 7,075,644 6,825,644 250,000

09 운수업계보조금 7,075,644 6,825,644 250,000

1)작은섬 행정선, 도선 및 여객선 운영지원
7,075,644 6,825,644 250,000

여객선공영제운영 386,308 226,308 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

1)슬로시티호 중간검사 대비 수리
160,000 0 160,000

섬주민여객선운임지원(보조) 6,464,900 6,418,900 46,000

국 3,232,450 3,209,450 23,000

도 1,292,980 1,283,380 9,600

군 1,939,470 1,926,070 13,400

307 민간이전 6,464,900 6,418,900 46,000

국 3,232,450 3,209,450 23,000

도 1,292,980 1,283,380 9,600

군 1,939,470 1,926,070 13,400

09 운수업계보조금 6,464,900 6,418,900 46,000

1)섬주민여객선운임지원
6,464,900 6,418,900 46,000

국 3,232,450 3,209,450 23,000

도 1,292,980 1,283,380 9,600

군 1,939,470 1,926,070 13,400

섬주민천원여객선운임지원(보조) 1,810,000 1,800,000 10,000

도 905,000 900,000 5,000

군 905,000 900,000 5,000

307 민간이전 1,810,000 1,800,000 10,000

도 905,000 900,000 5,000

군 905,000 900,000 5,000

09 운수업계보조금 1,810,000 1,800,000 10,000

1)섬주민천원여객선운임지원
1,810,000 1,800,000 10,000

도 905,000 900,000 5,000

경정 378,000,000원

경정 7,075,644,000원

160,000,000원

경정 6,464,900,000원

경정 1,810,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

군 905,000 900,000 5,000

일반인여객선반값운임지원(보조) 249,000 308,100 △59,100

도 124,500 154,050 △29,550

군 124,500 154,050 △29,550

307 민간이전 249,000 308,100 △59,100

도 124,500 154,050 △29,550

군 124,500 154,050 △29,550

09 운수업계보조금 249,000 308,100 △59,100

1)일반인여객선반값운임지원
249,000 308,100 △59,100

도 124,500 154,050 △29,550

군 124,500 154,050 △29,550

소외도서항로운영(보조) 264,000 88,000 176,000

국 132,000 44,000 88,000

군 132,000 44,000 88,000

101 인건비 93,840 31,280 62,560

국 46,920 15,640 31,280

군 46,920 15,640 31,280

04 기간제근로자등보수 93,840 31,280 62,560

1)선장 인건비 93,840 31,280 62,560

국 46,920 15,640 31,280

군 46,920 15,640 31,280

201 일반운영비 75,540 25,180 50,360

국 37,770 12,590 25,180

군 37,770 12,590 25,180

01 사무관리비 24,360 8,120 16,240

1)선박 보험료 16,320 5,440 10,880

국 8,160 2,720 5,440

군 8,160 2,720 5,440

1)선박 선용품비 5,040 1,680 3,360

국 2,520 840 1,680

군 2,520 840 1,680

1)안전 관리비 3,000 1,000 2,000

국 1,500 500 1,000

군 1,500 500 1,000

02 공공운영비 51,180 17,060 34,120

1)선박 연료비 36,720 12,960 23,760

국 18,360 6,480 11,880

군 18,360 6,480 11,880

1)일반관리비 14,460 4,100 10,360

국 7,230 2,050 5,180

군 7,230 2,050 5,180

401 시설비및부대비 94,620 31,540 63,080

경정 249,000,000원

경정 31,280,000원*3명

경정 5,440,000원*3명

경정 1,680,000원*3명

경정 1,000,000원*3명

경정 36,720,000원

경정 14,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

국 47,310 15,770 31,540

군 47,310 15,770 31,540

01 시설비 94,620 31,540 63,080

1)선박검사 및 수리비
94,620 31,540 63,080

국 47,310 15,770 31,540

군 47,310 15,770 31,540

연안선박현대화펀드 550,000 200,000 350,000

401 시설비및부대비 500,000 150,000 350,000

01 시설비 500,000 150,000 350,000

1)연안선박 현대화펀드 선박 건조
350,000 0 350,000

육상교통 13,939,118 12,752,842 1,186,276

국 635,200 631,400 3,800

균 400,000 400,000 0

도 876,081 554,000 322,081

채 1,000,000 0 1,000,000

군 11,027,837 11,167,442 △139,605

버스공영제운영 4,865,323 4,187,423 677,900

201 일반운영비 1,374,823 752,423 622,400

02 공공운영비 1,194,973 572,573 622,400

1)공영버스유류비
900,000 280,000 620,000

1)버스승강장시설유지보수
26,400 24,000 2,400

401 시설비및부대비 90,500 35,000 55,500

01 시설비 90,500 35,000 55,500

1)버스승강장제작설치
70,000 35,000 35,000

1)압해중앙 버스대합실 설치
20,500 0 20,500

버스공영제운영(보조) 2,912,081 2,680,000 232,081

국 630,000 630,000 0

도 861,081 539,000 322,081

채 1,000,000 0 1,000,000

군 421,000 1,511,000 △1,090,000

307 민간이전 1,022,081 700,000 322,081

도 672,081 350,000 322,081

군 350,000 350,000 0

09 운수업계보조금 1,022,081 700,000 322,081

1)농어촌버스재정지원
1,022,081 700,000 322,081

도 672,081 350,000 322,081

군 350,000 350,000 0

경정 31,540,000원*3명

350,000,000원

경정 12,000,000원*75대

경정 2,200,000원*12월

경정 17,500,000원*4개소

20,500,000원

경정 1,022,081,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

405 자산취득비 1,890,000 1,980,000 △90,000

국 630,000 630,000 0

도 189,000 189,000 0

채 1,000,000 0 1,000,000

군 71,000 1,161,000 △1,090,000

01 자산및물품취득비 1,890,000 1,980,000 △90,000

1)전기버스신규구입
1,890,000 1,980,000 △90,000

국 630,000 630,000 0

도 189,000 189,000 0

채 1,000,000 0 1,000,000

군 71,000 1,161,000 △1,090,000

대중교통재정지원 779,870 613,675 166,195

307 민간이전 620,620 490,620 130,000

09 운수업계보조금 620,620 490,620 130,000

1)압해~목포간운행버스재정지원
520,000 390,000 130,000

308 자치단체등이전 42,518 6,323 36,195

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,518 6,323 36,195

1)버스정보시스템(BIS) 운영 및 유지관리
41,895 5,700 36,195

광역알뜰교통카드(보조) 10,400 2,800 7,600

국 5,200 1,400 3,800

군 5,200 1,400 3,800

308 자치단체등이전 10,400 2,800 7,600

국 5,200 1,400 3,800

군 5,200 1,400 3,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,400 2,800 7,600

1)광역알뜰교통카드마일리지지원
2,200 2,800 △600

국 1,100 1,400 △300

군 1,100 1,400 △300

1)대중교통비 환급지원 8,200 0 8,200

국 4,100 0 4,100

군 4,100 0 4,100

통합복지플랫폼구축 379,800 377,300 2,500

201 일반운영비 35,500 33,000 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

1)충전결제단말기 보증증권 수수료
2,500 0 2,500

스마트시티혁신기술발굴(국가직접) 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

경정 210,000,000원*9대

경정 520,000,000원

경정 41,895,000원

경정 2,200,000원

8,200,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

1)초정밀 실시간 대중교통(선박,버스) 위치정
보 안내 시스템 구축 100,000 0 100,000

재무활동(교통지원과) 9,781 0 9,781

보전지출 9,781 0 9,781

보전지출 9,781 0 9,781

802 반환금기타 9,781 0 9,781

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,781 0 9,781

1)2023년 노후택시 교체 지원사업 이자반납
2 0 2

1)2022년 일반인여객선반값운임지원사업집행
잔액반납 9,547 0 9,547

1)2022년 일반인여객선반값운임지원사업집행
잔액반납 232 0 232

100,000,000원

1,610원

9,547,000원

232,000원


